*Primo itaque quo ad vevae sectionem animadvertere soleo aegrotantes hac febre alios esse*

(1) De febre nosocomica, cui accedit de febre carceraria et rurali epidemica tractatus; Mediolani 1783. 4.to -- edit. altera Ticini 1792 8.vo pag. 43 - 53.

nosocomii alumnos, alios autem pauperes in nosocomium receptos ob aliam quamcumque aegritudinem : aegrotantes alumni, plerique sunt iuvenes qui bona gaudent temperie, bene digerunt, satis exercentur, facile propterea plethorici sunt, cum feбри nosocomiali corripuntur ; ac revera ut plurimum initio morbi, caephalalgia, haemorrhagia narium, rubor faciei, pulsus durus, urina flammea diathesim humorum phlogisticam ob oculos ponunt ; quibus positis indicatio sanguinem mittendi initio huiusce aegritudinis mihi adimplenda videtur, atque contingit aliquando ut perseverantibus etiam post phlebotomiam recensitis phaenomenis, ad iterandam venae sectionem compellar : compellar, inquam, aliquando ; numquam tamen largam phlebotomiam praescribo ; saepe saepius vero una vice tantum primis diebus, cum agatur de morbo in ratione composita inflammatoriae, ac putridae humorum crasis ; ratio autem ista, quae composita dicitur, tanti est faciendae, quanti interest vitalem indicationem prae caeteris omnibus adimplere : vitalis porro indicatio est vires cordis, et vasorum adversus deleterium miasma sustinere : factum est propterea, ut alumnos plerosque una tantum venae sectione, paucos altera sanatos viderim ; ingenue tamen dico quo ad phlebotomiam repetendam bis, vel pluries, fallacem fere in omnibus exurgere indicationem ; veram autem, ac genui-

nam dari aliquando, sed admodum raro. Illud ipsum, quod inter iudicantia maximum reputatur, pulsus nempe durus, saepe fallit, utpote qui non ab humorum densitate in hac febre, sed ut plurimum ab irritatione progignitur. Genericum propterea mouitum est maxime attendendum, utrum nempe ista pulsus durities fiat ab acri stimuluante, an vero a sanguinis strictiori compage. Si fiat ab irritatione, cognoscitur a pulsu simul duro ac parvo, et magno opere citato, ab agrypnia diuturna, et delirio, sive comate vigili, ab affectibus convulsivis violentis, ac crebris, ab urinis saepe saepius percolatis, ab excrementis foetidissimis, porraceis, nigricantibus. Cum vero pulsus durus pendet a densitate, tunc profecto simul est magnus, neque admodum celer, ac symptomata concomitantia sunt sopor gravis, sive coma somnolentum, urinae saturatae, paucae, alvi segnities, respiratio tarda; atque in cruore educto gluteus, parva seri copia, crassamentum valde tenax: contraria porro phaenomena in cruore educto observantur, cum a principio irritante, non tamen coagulante fit pulsus durities: quidquid enim opiuntur nonnulli de autopsia sanguinis, quidquid regerant, ut eam proorsus inutilem, ac fallacem ostendant, vos equidem observationibus innixi in hac sententia persistimus, sanguinis extracti inspectionem non inutilem, quin imo necessariam esse censendam; plura

*enim argumenta ab observationibus desumpta id probant.*

*Primum, ab epidemicis constitutionibus firnum sane, atque inconcussum erui posse videtur, in quibus nempe, quaecumque sit aetatis, sexus, temperamenti, victus, aliarumque caussarum concomitantium differentia, in omnibus tamen aegrotis uniformes conspiciuntur cruoris euissi proprietates, similesque prorsus degeuerationes.*

*Secundum iusuper nosocomicae feбри magis accommodatum hoc esse arbitror, quod fere ostendit binas morbi ipsius periodos; priuis nempe diebus cruor tenax glutine obductus cum parua seri copia emittitur, quamvis aegrotantium dissimilis admodum sit constituto. Cum autem secunda accedit periodus, quae symptomatibus putridis fere stipatur, contraria poenitus in cruore educto observantur phoenoxeua, nulla scilicet crusta, tenue crassaentium, ingens seri copia.*

*Ex his obiter allatis sententiam nostram magis firmari arbitror, de phlebotomia nempe sobrie celebrauda, ac de indicantibus, quae ad ipsam pertinent rite pensitandis.*

*Alia aegrotantium classis pauperes complectitur, qui in nosocomium recepti, vel dum alios morbo laborant, vel dum conualesciunt hoc typho nosocomiali corripuntur. Graviore propterea in hisce occurruunt circumstantiae, quae venae sectioni obsistere videntur. Vires porro in ipsis a*

praegresso morbo sunt infirmatae; ac humorum copia ut plurimum ab evacuantibus, ac tenui victu est imminuta, vel morbus complicatus cum hac feбри hoc praesidii genus respuit, aut aetas, vel temperies prohibent. Ne tamen quid omittam, quod animadverti a Clinico mereatur hic quoque moneo, phlebotomiae equidem adversari praegressos morbos, et senilem aetatem, et lymphaticum temperamentum; dari tamen aliquando peculiare circumstantias, quae sanguinem mittendum esse jubent, praesertim initio morbi, quidquid repugnent, aetas, temperies, ac praegressa aegritudo: haec vero potissima phlebotomiae indicantia, pulsus nempe magnus, et durus, urina saturata, respiratio tarda, ac coma somnolentum, quandoque in iis quoque, qui alio morbo simul laborant, vel convalescunt, in senibus quoque, et lymphaticis observantur. Neque profecto Clinici ignorant, etiam post diuturnam morborum durationem emitti quandoque sanguinem inflammatoriae densitatis; plethoricos quoque senes aliquando occurrere: ac nonnumquam, quod sane prorsus mirum videtur, homines qui lymphatici poenitus videntur, praesertim foeminas molles, inertes ac pallidas, densiori sanguine, glutinoso donari.

Illud insuper minime praetereundum videtur, quod, ad praegressas excretiones, sive spontaneas, sive factitias pertinet, in hac scilicet nosocomica feбри, quantumvis putrida, aliquando

sudoribus fere colliquativis, et alvi fluxu, immodico progressis fieri recrudescencias, sive exacerbationes fere phlogisticas, vel diutius, quam par est febrim ipsam persistere cum pulsus duritie sensim crescente. Testes appello Medicos expertos, quanta opus sit solertia in hoc anticipari rerum statu, ne phlebotomia, quamvis indicationi satisfacere videatur, imprudenter administretur. Cum igitur de re tanti momenti nihi est deliberandum, universa symptomata ad trutinam revocare satago, ac nisi iusflammatoria sint vere praeponderantia, ac simul aetas, ac vires permittant, venae sectionem praescribere in hac proVecti morbi periodo minime audeo: cum autem, rarissimus quidem iste occurrit casus, qui ad phlebotomiam compulit, etiam post decimamquartam diem, cruor revera tenax, glutine obductus, ac si eductus esset initio morbi apparuit, ac symptomata remiserunt. Saepe saepius tamen, cum febris exacerbatur, vel diutius perseverat post immodicas excretiones, simulque vires sunt nimium attenuatae, loco phlebotomiae prosunt attemperantia, subacida, vitrata, clysteres identidem ex decocto furfuris, vel hordei cum nitro, et serum lactis recens cum herbis refrigerantibus depuratum quidem, minime vero destillatum; simul vero, cum de recrudescencia, vel pertinencia morbi agitur ad alias quoque res non naturales, praecipue vero ad victus regimen respicere oportet.

tet, antequam de vena secanda pronuncietur; experientia, siquidem me pluries docuit, in hisce febricitantibus nosocomicis recrudescentiam, atque pertinaciam morbi ab erroribus in victu progigni; cum enim diligenter inquirō, a quam causa pendeat diuturnitas morbi, vel inopinata exacerbatio, saepe invenio, graves patratos esse in victu errores, quos fateri saepe rudes, et villici homines, aliquando tamen, et honesti, et docti erubescunt. Susplicandum propterea esse moneo de hac causa, cum recidiva, vel pertinacia febris symptomata profert pravae chylosis, praecipue nauseam, ructus nidorosos, et alvi fluxum chylosum. His rebus stantibus quamvis alia occurrant phaenomena, quae phlebotomiam indicant, consultum duco primum catharsim, vel emesim, vel utramque simul, pro aegri viribus provocare, ac tenuissimum victus regimen imponere. Ita saepe fit, ut intra paucos dies gravissimus morbi apparatus evanescat absque ulla sanguinis jactura: huic regulae innixus, tamquam generico canoni, recidivam febrim, vel diuturniorem oppugno; dari autem aliquando iterandae phlebotomiae necessitatem, cum nempe inflammatoria insurgunt, vel perseverant symptomata absque prava chylosi, neque inficior, neque ipsam praescribere pro re nata recuso. Dolui tamen, ut plurimum, hoc inflammatoriae exacerbationis argumento abusos esse Clinicos nonnullos, potissimum vero purga-